
 diário oficial Nº 34.708  109 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

cional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, 
mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Tucu-
ruí/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 1588/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará, edição de 31/05/2021.
VIGÊNCIA: Início: 31/05/2021 Término: 30/05/2023
VALOR: O valor mensal estimado é de R$ 86.705,22 (Oitenta e seis mil, se-
tecentos e cinco reais e vinte e dois centavos) equivalente a 90% (noventa 
por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental 
e dos exames de avaliação psicológica e perfazendo um valor global esti-
mado para 24 (vinte e quatro) meses de R$ 2.080.925,28 (Dois milhões, 
oitenta mil, novecentos e vinte e cinco reais e vinte e oito centavos); que 
serão atendidos através da dotação orçamentária:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1502 Se-
gurança Pública; 8273 Habilitação de Condutores de Veículos; 339039.05 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN PA

Protocolo: 708042

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1288/2021–CGP/SEAP     
Belém, 17 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0886/2021-CGP/SEAP, de 
14/07/2021, publicada no DOE nº 34.644, de 20/07/2021, a qual substi-
tuiu a Presidente da comissão das Sindicâncias Administrativas Disciplina-
res nº 5770 e 5809/2021-CGP/SEAP;
Art. 2º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Pe-
nitenciária e, para tanto, DESIGNAR a comissão composta pelos servido-
res RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Pre-
sidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Funcional: 5902531 
– Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 
– Membro; para dar continuidade na apuração dos fatos das Sindicâncias 
Administrativas Disciplinares nº 5770 e 5809/2021-CGP/SEAP
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 708069
PORTARIA Nº 1228/2021–CGP/SEAP     
Belém, 17 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0886/2021-CGP/SEAP, de 
14/07/2021, publicada no DOE nº 34.644, de 20/07/2021, a qual substi-
tuiu a Presidente da comissão das Sindicâncias Administrativas Disciplina-
res nº 5818 e 5861/2021-CGP/SEAP;
Art. 2º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Peni-
tenciária e, para tanto, DESIGNAR a comissão composta pelos servidores 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; 
RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Membro; 
e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro; 
para dar continuidade na apuração dos fatos das Sindicâncias Administra-
tivas Disciplinares nº 5818 e 5861/2021-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 708091
PORTARIA Nº 1286/2021–CGP/SEAP     
Belém, 17 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0886/2021-CGP/SEAP, de 
14/07/2021, publicada no DOE nº 34.644, de 20/07/2021, a qual substi-
tuiu a Presidente da comissão das Sindicâncias Administrativas Disciplina-
res nº 5748 e 5755/2021-CGP/SEAP;
Art. 2º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Pe-
nitenciária e, para tanto, DESIGNAR a comissão composta pelos servido-
res RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Pre-
sidente; JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 
– Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 
– Membro; para dar continuidade na apuração dos fatos das Sindicâncias 
Administrativas Disciplinares nº 5748 e 5755/2021-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 708082
PORTARIA Nº 1230/2021–CGP/SEAP     
Belém, 17 de setembro de 2021
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0886/2021-CGP/SEAP, de 
14/07/2021, publicada no DOE nº 34.644, de 20/07/2021, a qual substi-
tuiu a Presidente da comissão das Sindicâncias Administrativas Disciplina-
res nº 5752 e 5774/2021-CGP/SEAP;
Art. 2º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Peni-
tenciária e, para tanto, DESIGNAR a comissão composta pelos servidores 
RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presiden-
te; BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Membro; 
e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro; 
para dar continuidade na apuração dos fatos das Sindicâncias Administra-
tivas Disciplinares nº 5752 e 5774/2021-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 708086

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 710/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 21 de setembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CHRISTIANE TAVARES DUARTE - Matrícula 
Funcional nº 5957640 como fiscal titular e a servidora YASMIM BITAR DE 
SOUSA - Matrícula Funcional nº 5929256 como fiscal suplente do Contrato 
Administrativo nº 140/2021/SEAP, celebrado entre a empresa LOTTUS CO-
MÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL 
para as Sedes Administrativas e Unidades Penitenciárias, pertencentes a 
esta SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ..
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 707873

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 562/2021 – Suprimento de Fundos, publicada 
no dia 28/06/2021 no DOE N° 34.622, Protocolo: 672321. Onde se lê: 
Prazo de aplicação: 30(trinta) dias; Leia-se: Prazo de aplicação: 60 (ses-
senta) dias.

Protocolo: 707594
ERRATA DA PORTARIA Nº 1182/2021-CGP/SEAP, DE 25/08/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.683, DE 27/08/2021, REFERENTE À INSTAU-
RAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR N° 6207/2021.
ONDE SE LÊ: “KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, (M.F.97571444) – Mem-
bro; e GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA, (M.F. 5952590)  –  Membro”
LEIA-SE: “ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) – Membro; e 
ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 708047


